
COMUNE DI SAN CATALDO
 

Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria
Nominata ai sensi dell’art.143 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267

CON I POTERI ATTRIBUITI ALLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 77 del 17-09-2021
  

OGGETTO : RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE ALLE
LISTE AMMESSE ALLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10-11 OTTOBRE 2021

L'anno duemilaventuno il giorno diciassette  del mese di Settembre, alle ore 16:00 e seguenti, si è riunita in
modalità a distanza la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo
2019 nelle persone: della Dott.ssa Giuseppa Di Raimondo, del Dott. Filippo Romano, del Rag. Leonardo Richichi, ai
sensi della Det. n.15 del 27.03.2020 e dell’art. 73 del D. lgs n.8 del 17.03.2020,  partecipa nella residenza municipale 
il   Segretario Generale Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono .
 

DI RAIMONDO GIUSEPPA COMMISSARIO Presente
RICHICHI LEONARDO COMMISSARIO Presente
ROMANO FILIPPO COMMISSARIO Presente

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa LAURA ELEONORA LO IACONO .
Constatata la validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.

1/5DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 17-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 
VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del SETTORE 2 - DEMOGRAFICI ED
INFORMATICI ;
 
VISTI i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art.53 della Legge 142/1990, recepita con Legge
regionale 48/1991 e modificata con Legge regionale 30/2000;
 
RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione;
 
Con votazione unanime resa in forma palese
 

DELIBERA
 

di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte integrante e
sostanziale.
 
di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo.

2/5DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 17-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

COMUNE DI SAN CATALDO
PROPOSTA N. 87 del 17-09-2021

per la Giunta Comunale
 
 

OGGETTO : RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE ALLE
LISTE AMMESSE ALLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10-11 OTTOBRE 2021

 
punctuation'>
Premesso:
- che con al deliberazione n. 276 del 01.08.2021 la Giunta Regionale ha determinato la data delle
elezioni amministrative turno annuale 2021;
- che con la prefettizia n. 50506 del 17.08.2021 è stato trasmesso a questo Comune il Decreto
Assessoriale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Siciliana n. 244 del
11.08.2021, con il quale sono indetti i comizi elettorali per l’elezione dei Sindaci e dei rispettivi
Consigli Comunali nei giorni 10 e 11 Ottobre 2021 con eventuale turno di ballottaggio nei giorni 24 e
25 dello stesso mese;

 
Viste:
-  la circolare della Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Caltanissetta, Fascicolo n. 3776/2021 del
20/08/2021, avente per oggetto: Elezioni Amministrative 2021 – Propaganda elettorale e comunicazione
politica. di domenica 10 e lunedì 11 Ottobre 2021, per le elezioni amministrative che si svolgeranno nel
Comune di San Cataldo oltre all’eventuale ballottaggio che si svolgerà nei giorni 24 e 25 Ottobre 2021.
Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica, che è volta a garantire la par
condicio tra le forze politiche presenti nel territorio e tra i candidati che partecipano alla competizione
elettorale;
- la circolare n. 59/2021 del il Ministero dell’Interno, che ha disciplinato gli adempimenti in materia di
propaganda elettorale e nella parte che riguarda l’assegnazione, da parte delle giunte comunali, degli spazi
individuati per detta propaganda, è testualmente citato: “… Le Giunte devono poi provvedere
all’assegnazione di uno spazio per ciascuna lista ammessa alla competizione elettorale (o, per le elezioni
suppletive della Camera, per ciascun candidato ammesso) entro due giorni dalla ricezione delle
comunicazioni sulle ammissioni delle liste/candidature… ”
 
Vista la Legge n. 212/56 così come modificata della L. n. 130 del 24 aprile 1975 che all’art. 1 comma 44
lettera h) della legge 147/2013, contiene norme per la disciplina della propaganda elettorale;
 
Considerato che l’art.2 della predetta legge n.212/1956, successivamente modificata, fa obbligo ai Comuni
di stabilire spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli
stampati, dei giornali murali, e dei manifesti di cui al 1° comma dell’art.1 della sopra citata norma;
 
Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria coi poteri della Giunta Comunale n° 71 del
07/09/2021 relativa alla delimitazione spazi per la propaganda elettorale per lo svolgimento delle elezioni
amministrative del 10 e 11 Ottobre 2021 ed eventuale ballottaggio del 24 e 25 Ottobre 2021;
 
Dato atto che ogni sezione di spazio, delimitato con la deliberazione sopra richiamato, di dimensioni 2 mt x
1, viene assegnata per le elezioni amministrative, esclusivamente alle liste ammesse alla competizione,
secondo l’ordine progressivo scaturito dal sorteggio effettuato dalla competente commissione elettorale
circondariale;
 
Rilevato che, per le consultazioni in parola per gli aventi diritto alla propaganda elettorale diretta non è
prevista la produzione di istanza, ai sensi della legge n. 212/56 come modificata della L. n. 130 del 24 aprile
1975 e dalle Leggi 10/12/1993 n. 515 e 22/02/2000, n. 28;

3/5DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 17-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
Visto il verbale della Sottocommissione Elettorale Circondariale n. 60 del 17.09.2021, trasmessa in pari data
alla Commissione, con i poteri del Sindaco, nel quale vengono individuati, a mezzo sorteggio, i numeri
d’ordine da assegnare ai candidati Sindaco e alle liste dei candidati al Consiglio Comunale ammesse;
 
Ritenuto di procedere all'assegnazione degli spazi così come disposto dalla legge n. 212/56 come modificata
della L. n. 130 del 24 aprile 1975 e dalle Leggi 10/12/1993 n. 515 e 22/02/2000 n. 28, secondo l’ordine di cui
al  verbale del 17/09/2021 n. 60 della Sottocommissione elettorale per sorteggio di pari data;
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica sulla presente proposta,
 

 
PROPONE

 
1- DI DISPORRE che, per quanto concerne la propaganda diretta per le consultazioni amministrative del 10
e 11 Ottobre 2021 ed eventuale ballottaggio del 24 e 25 Ottobre 2021, si procede all’assegnazione dei relativi
spazi, a mente della vigente normativa in materia richiamata in premessa, a secondo quanto previsto nel
verbale della sottocommissione elettorale circondariale n. 60 di data odierna, per come sotto indicato:
 
CANDIDATI ALLA CARICA DI SINDACO (contrassegnati con la sigla  E. S.)
 
SPAZIO N. 1: SCARANTINO GIUSEPPE
SPAZIO N. 2: CUBA LUIGI
SPAZIO N. 3: VASSALLO CLAUDIO
SPAZIO N. 4:  COMPARATO GIOACCHINO
SPAZIO N. 5: INTILLA MICHELE
SPAZIO N  6: FERRARA VALERIO
SPAZIO N. 7: MODAFFARI GIAMPIERO
 
LISTE  DEI CANDIDATI A CONSIGLIERE COMUNALE  (contrassegnati con la sigla  E.  C. C.)
 
SPAZIO N 1:    LE SPIGHE.   
SPAZIO N 2:   MOVIMENTO 5 STELLE.    
SPAZIO N 3:   SICILIA  NUOVA.           
SPAZIO N 4:   VASSALLO SINDACO DI SAN CATALDO.    
SPAZIO N 5:   SCRUSCIO.    
SPAZIO N 6:   AMIAMO SAN CATALDO CON LUIGI NOCERA.        
SPAZIO N 7:   DEMOCRAZIA CRISTIANA.    

SPAZIO N 8:    RIPRENDIAMOCI LA CITTÀ – COLLETTIVO LETIZIA – SINDACO
MODAFFARI .     

SPAZIO N 9:   GIORGIA MELONI FRATELLI D’ITALIA.     
SPAZIO N 10:  LA NOSTRA SAN CATALDO – FERRARA SINDACO.           
SPAZIO N 11:  PARTITO DEMOCRATICO.  
SPAZIO N 12:  FORZA ITALIA BERLUSCONI.  
SPAZIO N 13:  TRADIZIONE E FUTURO – VASSALLO SINDACO.  
 
 
2-DI INCARICARE l’ufficio elettorale degli adempimenti conseguenti l’adozione della presente.
 
3- DICHIARARE l’adottanda deliberazione, a seguito di unanime e separata votazione palese,
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44/91, stante l'urgenza degli adempimenti
di legge conseguenziali al presente atto.
 

4/5DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 17-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.lgs  n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Tecnica
sulla proposta di deliberazione sopra esposta.

data 17-09-2021
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - DEMOGRAFICI ED INFORMATICI
DOTT.SSA LO IACONO LAURA ELEONORA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
LA COMMISSIONE
STRAORDINARIA

IL SEGRETARIO

 
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA DI

RAIMONDO
F.to DOTT. FILIPPO ROMANO

F.to DOTT. LEONARDO RICHICHI

 
F.to DOTT.SSA LAURA

ELEONORA LO IACONO

 
 

5/5DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 17-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO


